
第10回
福井県緩和ケアフォローアップ研修会

募 集 案 内

本研修会では、緩和ケアの標準プログラムを補うことを目的とした7つのモジュールを研修します。
アドバンス・ケア・プランニング、輸液と栄養、鎮静など、緩和ケア研修会では受けられなかったけれど緩和医療の
実践にあたってとても大切な内容となっています。医師だけで無く、スタッフの方々も多数ご参加をお願いします。

主 催： 福井大学医学部附属病院

共 催： 福井県がん診療連携協議会 / 福井県病院薬剤師会

日 時：令和7年1月19日（日） 9時30分～17時10分（9時15分受付開始）

場 所： 福井県吉田郡永平寺町松岡下合月23-3

福井大学医学部附属病院 臨床教育研修センター2階 白翁会ホール
対 象 者 ： 〇緩和ケア研修会修了者

〇緩和ケア研修会未修了者でも、がん医療・終末期医療に携わる医療関係者
※医師以外のスタッフの方々の参加も大歓迎です。

研修内容： 下記のプログラムをご参照ください。

募集人数： 30名、受講者の決定は先着順とさせていただきます。最少開催人数５名

参 加 費 ： 1,500円（お弁当代等として）当日徴収いたします。

申込方法： ① 受講申込書をFAXまたは郵送

②二次元コード

▶受講決定者には、研修会開催日の5日前までに受講決定通知を送付します。

申込期限：令和7年1月9日（木）

連 絡先 ： 〒910-1193 福井県吉田郡永平寺町松岡下合月23-3
福井大学医学部附属病院 福井県緩和ケアフォローアップ研修会事務局
TEL： 0776－61－3111 (内線3355) / FAX： 0776－61－8656

●すべてのプログラムを受講すると、福井大学医学部附属病院より受講証が授与されます。

●この研修会は、受講された医師の方が保険診療の算定が可能になる厚生労働省指定の研修会ではあり

ませんのでご留意ください。

●修了者に日本医師会生涯教育単位・計５単位【CC1、19（各0.5単位）、CC15、81（各2単位）】を付与致します。

●日病薬病院薬学認定薬剤師制度〈領域Ⅲ-2〉4単位（申請中）が取得できます。

開始時間 終了時間 所要時間 セッション名 講師

9:15 9:30 15 受付 -

9:30 9:40 10 開催にあたって 廣野 靖夫 （福井大学医学部附属病院）

9:40 10:10 30 M-2ｂ つらさの包括的評価と症状緩和 髙野 誠一郎 （福井赤十字病院）

10:10 10:50 40 M-11 治療・ケアのゴールを話し合う 児玉 麻衣子 （福井大学医学部附属病院）

10:50 11:00 10 休憩 -

11:00 11:35 35 M-12 アドバンス・ケア・プランニング 宮永 太門 （福井県立病院）

11:35 12:20 45 M-6c 倦怠感 横井 繁周 （市立敦賀病院）

12:20 13:00 40 昼食 -

13:00 13:45 45 M-13 輸液と栄養 廣野 靖夫 （福井大学医学部附属病院）

13:45 15:00 75 M-14 苦痛緩和のための鎮静 加藤 泰史 （福井県済生会病院）

15:00 15:10 10 休憩 -

15:10 16:50 100 M-15 死が近づいたとき 吉羽 秀麿 （福井赤十字病院）

16:50 17:10 20 ふりかえり・まとめ 廣野 靖夫 （福井大学医学部附属病院）

お申込用Googleフォーム


